2.1.2 - Para a composição da estimativa da demanda, foram utilizados como referência para o cálculo total, o somatório dos números contidos em 3(três)
informações relevantes, a saber:

2.1.2.1 - o volume total de contas de e-mail ativas, que hoje está estabelecido em 1.282 (um mil duzentos e oitenta e dois) registros.
2.1.2.2 - a estimativa do aumento de servidores nos próximos meses, em razão da aprovação da Lei 14.741/23, combinado com o Parágrafo 1º e 7º do
Art. 5 da Lei 11.416 de 15/12/2006 que confere um valor de aproximadamente 250 (duzentas e cinquenta) novas nomeações.

[...]

valores contratados, nos últimos meses, ficou em R$ 89,36 (oitenta e nove reais e trinta e seis centavos) licença/ano.
5.2 - A variação de valores também chama a atenção, visto que o custo mensal unitário de menor valor (licença/ano) ficou fixado em R$ 38,33 (trinta e oito reais
e trinta e três centavos), já o maior em R$ 174,00 (cento e setenta e quatro reais), ou seja, aproximadamente 354% acima do menor valor.
5.3 - Também há conhecimento desta equipe que o TRE-ES está desenvolvendo um projeto de aquisição, do mesmo objeto, que visa adquirir 34.467
licenças, a um custo unitário de R$ 35,49 (trinta e cinco reais e quarenta e nove centavos), valor da licença (por ano) menor que todos aqueles contratados

[...]

7.3. Alinhado com os princípios da administração pública da economicidade e da razoabilidade, recomendamos gestões para a participação no certame do TRE-ES
como Órgão Partícipe da aquisição o que resultaria em um valor estimado da contratação em R$ 184.406,04 (cento e oitenta e quatro mil quatrocentos e seis
reais e quatro centavos).

 

8 – DECLARAÇÃO DE VIABILIDADE DA CONTRATAÇÃO

8.1 - Esta contratação é viável e necessária, considerando que:

8.1.1 - A necessidade da contratação encontra-se justificada no DOD Contratação TI DOD - STM/CJM 4234272.
8.1.2 - Os requisitos relevantes da contratação foram levantados e analisados.